
Posun báze 

Při prvním tzv. neoficiálním výpočtu v novém roce (9. 2. 2016) došlo k posunu báze u všech 

znaků, což se na internetovém prohlížeči projevilo u plemenných hodnot krav, u plemenných hodnot 

býků se tato změna projeví až při příštím oficiálním výpočtu tj., 5. 4. 2016. U sestav rozesílaných 

oprávněným organizacím už je tato změna zahrnuta i u plemenných hodnot býků. 

 

Plodnost 

U všech znaků plodnosti byla báze posunuta z roku 1995 na rok 2005. U jednotlivých znaků to 

znamenalo následující posuny v RPH. 

Vlastní plodnost 

Jalovice: - 2,7 bodu, 

Krávy: – 0,7 bodu 

Plemenice: - 0,7 bodu 

Plodnost dcer  

Jalovice: - 1,9 bodu 

Krávy: - 0,2 bodu 

Plemenice: -1,6 bodu 

 

Obtížnost porodů 

RPH přímý:  - 2,9 bodu  

RPH maternální: -1,8 bodu 

Dlouhověkost 

   Rozdíl: - 9,2 bodu (v posledních ročnících se rozdíl může blížit k 15 bodům) 

 

Exteriér 

U znaků exteriéru došlo k posunu báze z roku 1995 na rok 2005, vyjma znaku – mléčná síla, u 

té byla báze posunuta z roku 2000 na rok 2005, což mělo za následek následující posuny v RPH.  

Tělesný rámec: - 10,5 bodu 

Šířka hrudníku: - 1,5 bodu 

Hloubka těla: - 0,2 bodu 

Hranatost: - 6,6 bodu 

Sklon zádě: + 1,3 bodu 

Šířka zádě: - 3,9 bodu 



Postoj zadních končetin zezadu: - 2,7 bodu 

Postoj zadních končetin zboku: 0 bodu 

Paznehty: -1,1 bodu 

Přední upnutí vemene: - 5,4 bodu 

Rozmístění předních struků: - 4 bodu 

Délka struků: + 1,4 bodu 

Hloubka vemene: - 7,2 bodu 

Výška zadního upnutí vemene: - 8,5 bodu 

Závěsný vaz: -2,6 bodu 

Rozmístění zadních struků: - 5 bodu 

Šířka zadního upnutí vemene: - 3,2 bodu 

Kvalita kosti: - 3,9 bodu 

Chodivost: - 3 bodu 

Kondice: + 1,5 bodu 

Mléčná síla: - 4,7 bodu 

Stavba těla: - 8,6 bodu 

Končetiny: - 6,2 bodu 

Vemeno: - 12,3 bodu 

Celkem: - 13,7 bodu 

Znaky s neposunutou bází – staré, již nehodnocené: výška v kříži, charakter, kapacita těla  

 

Mléčná produkce 

U znaku Kg mléka byla báze posunuta z roku 2000 na rok 2005 a směrodatná odchylka byla 

zvětšena ze 450 kg na 600 kg, čímž došlo ke snížení průměru plemenných hodnot, zároveň však díky 

zvětšení směrodatné odchylky došlo k roztažení hodnot od průměru. U relativní plemenné hodnoty kg 

mléka byla báze posunuta z roku 1995 na rok 2005.  

RPH kg mléka: - 4,3 bodu. 

Kg tuku: - 5,6 bodu 

Kg bílkovin: - 5,4 bodu 

Somatické buňky 

U RPH pro somatické buňky byla báze posunuta z roku 2000 na rok 2005, což mělo za následek jen 

malou odchylku - 0,2 bodu v RPH pro somatické buňky. 


